
SECTOR SALUD
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

N° 16 - 2011 -J-OPE/INS

RESOLUCIÓN JEFATURAL

Lima, 30 de junio de 2011

VISTO: El Informe N° 001 -2011-CPDP-OPE/INS presentado por el Presidente del Comité
encargado de la elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas en el Instituto Nacional de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Reglamento de Organización y Funciones del Instituto Nacional de Salud , aprobado por
el Decreto Supremo N° 001-2003 -SA, establece que el Instituto Nacional de Salud tiene como misión, la
promoción, desarrollo y difusión de la investigación científica - tecnológica y la prestación de los servicios
de salud en los campos de salud pública , el control de enfermedades transmisibles y no transmisibles, la
producción de biológicos , el control de calidad de alimentos , productos farmacéuticos y afines , la salud
ocupacional , protección del medio ambiente , centrado en la salud de las personas y la salud intercultural;
para contribuir a mejorar la calidad de vida de la población . Asimismo tiene como objetivo funcional, el
proponer políticas , planes y normas de investigación y transferencia tecnológica en salud en coordinación
con los institutos especializados, órganos competentes del Ministerio de Salud y comunidad científica
nacional e internacional;

Que, el Decreto Supremo N ° 009-2010 - PCM Reglamento del Decreto Legislativo N° 1025 -
Normas de Capacitación y Rendimiento para el Sector Público , establece en su artículo 3° que las
entidades públicas deben elaborar y presentar el Plan de Desarrollo de las Personas al Servicio del
Estado ( PDP), el mismo que debe contener objetivos generales de desarrollo de las personas , vinculados
on los instrumentos de gestión multianual de la entidad ; éste Plan debe ser elaborado por un Comité-jc

<" or un re resentante de la Alta Dirección de la Oficina de Presu uesto de la°- t ad c ando menos ,, p p , p1 egr o uo
'(jrficina de Recursos Humanos y del personal de la entidad;

Que, mediante Resolución Jefatura ) N° 204-2010-J-OPE /INS y Resolución Jefatura ) N°153-
2011-J-OPE / INS se conformó el Comité encargado de la elaboración del Plan de Desarrollo de las
Personas en el Instituto Nacional de Salud;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva de SERVIR N° 041-2011-SERVIR/PE de
fecha 21 de marzo de 2011, se aprobó la Directiva N° 001-2011-SERVIRIGDCR "Directiva para la
elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado " que regula el desarrollo de los
diagnósticos de conocimientos de las personas al servicio del Estado de los Sistemas Administrativos del
Estado;

Que, mediante documento del Visto , el Presidente del Comité designado eleva el Plan
elaborado , consecuentemente resulta necesario aprobar el Plan de Desarrollo de las Personas del Instituto
Nacional de Salud;

Con los vistos de la Subjefatura y Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones establecidas en el inciso h ) del artículo 12° del Reglamento de
Organización y Funciones del Instituto Nacional de Salud , aprobado por Decreto Supremo N° 001-2003-
SA;



`f' ^ v rrq^ ^•
o

SE RESUELVE:

& 11 r, k A b i PI d Desarrollo de las Personas del Instituto Nacional de Salud.ee-ti` 1l .- pro ar Gil1r Articu o

Artículo 2.-, Remitir copia de la presente Resolución a todos los órganos de la entidad y a la

ob_ ,,,Z; Citoridad Nacional de Servicio Civil para su conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 3.-Disponer la publicación de la presente Resolución por la Oficina Ejecutiva de
Organización del Instituto Nacional de Salud en el portal institucional: www.ins.gob.pe.

11.,l

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD
-;RTIFICO: Que la presente copia fotostatka es exactam 'nte ig;G

al documento que he tenido a la que he devuel
nteresaoo . Registro ........ Lima,L

SR. CARLOS A. VE SOUEZ DE VELASCO
CCnATAPIrl



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS
QUINQUENAL 2012 - 2016

COMITÉ DE ELABORACIÓN DEL PDP
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 2012 - 2016

Presentación

El PDP Quinquenal del Instituto Nacional de Salud ha sido elaborado vinculado a los planes

institucionales vigentes y de acuerdo a la Directiva de SERVIR para la elaboración del Plan de

Desarrollo de Personas al servicio del Estado Peruano...

1. Marco Estratégico Institucional

1.1. Misión

"Como organismo Público Ejecutor del Ministerio de Salud constituimos un equipo de

personas especializado, que genera evidencias científico-tecnológicas para la implementación

y evaluación de políticas, normas e intervenciones ; abastece de productos estratégicos y

brinda servicios especializados ; dirigidos a los ciudadanos y entidades nacionales e

internacionales, con el fin de contribuir a mejorar la salud poblacional y ambiental, la

productividad , la calidad de vida de la población , hacia el desarrollo inclusivo y sostenible del

país"

1.2. Visión

"En el Perú , la población goza de salud plena , calidad de vida, capacidad productiva, ambiente

saludable y accede a un sistema de salud equitativo , eficiente y de calidad , en el que SOMOS

LÍDERES en la gestión de la investigación , el desarrollo y la transferencia de tecnología en el

campo de la salud a nivel nacional y referente internacional".

1.3. Objetivos Estratégicos

OEG 1 : Incrementar la producción y difusión de investigaciones en salud , priorizadas por el INS,

a nivel institucional , regional y nacional que contribuyan a mejorar la salud poblacional y

ambiental

OEG 2 : Desarrollar institucional y extra o interinstitucionalmente, políticas, normas o

intervenciones , basadas en evidencias , para que contribuyan a mejorar la salud poblacional y

ambiental.

OEG 3: Producir productos estratégicos y brindar servicios especializados en salud de acuerdo

a las necesidades de los ciudadanos e instituciones, que contribuyan a mejorar la salud

poblacional y ambiental.

OEG 4 : Incorporar y transferir tecnología al INS e instituciones que contribuyan a la solución de

los problemas de salud poblacional y ambiental.

OEG 5 : Cumplir estándares internacionales de procesos o sistemas gestión priorizados y

satisfacer a usuarios ( internos y externos ) del INS para contribuir a mejorar la salud

poblacional y ambiental.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

2. Competencias Necesarias

En el 2011 se llevó a cabo un proceso de identificación de necesidad de desarrollo de
competencias del Recurso Humano del INS, se adjunta anexo con matriz consolidada.

Asimismo, en relación de la evaluación de desempeño del personal nombrado y C.A.S. del
Instituto Nacional de Salud ( INS), esta consiste en la evaluación de 3 ítems (cumplimiento de
tareas asignadas en el plan , calidad y cantidad del trabajo , iniciativa y responsabilidad)
teniendo una escala máxima de calificación de 30 puntos y que está a cargo de los funcionarios
inmediato superiores realizando semestralmente . En la última evaluación se ha obtenido un

promedio general de 25. 5 puntos.

Para alcanzar los objetivos estratégicos , el Instituto Nacional de Salud requiere contar con

colaboradores eficientes siendo necesario desarrollar:

Objetivo estratégico 1:

Incrementar la producción y difusión de investigación en salud, priorizados por el INS , a nivel
institucional , regional y nacional que contribuyan a mejorar la salud poblacional y ambiental.

Competencias:
1. Competencias en Gestión de Proyectos de Investigación analíticos y descriptivos.
2. Competencias en uso de medios de comunicación especializados y masivos para la

difusión de investigación en salud.
3. Competencias en análisis de la realidad nacional
4. Competencias en planificación estratégica y planificación por resultados

Objetivo estratégico 2:

Desarrollar institucional y extra institucionalmente políticas y normas o intervenciones , basadas
en evidencias para que contribuyan a mejorar la salud poblacional y ambiental.

Competencias:

1. Competencias en Gestión de Políticas Publicas
2. Competencias formulación e implementación de políticas y normas o intervenciones.
3. Competencias en revisión y sistematización de evidencias del logro de resultados de la

implementación de políticas y normas o intervenciones.
4. Competencias en Relaciones Publicas e incidencia política.

Obietivo estratég ico 3:

Producir productos estratégicos y brindar servicios especializados en salud de acuerdo a las
necesidades de los ciudadanos e instituciones , que contribuyan a mejorar la salud poblacional
y ambiental.

Competencias:

1. Competencias en Gestión de la Calidad.
2. Competencias en elaboración de estudios de mercado analizando las brechas oferta

demanda.
3. Competencias en la Gestión de Laboratorios.
4. Competencias en gestión de capacidad productiva.
5. Competencias en Planificación y Control de la producción.

Objetivo estratégico 4:

Incorporar y transferir tecnología al INS e instituciones que contribuyan a la solución de
problemas de salud poblacional y ambiental.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Competencias:

1. Competencias en Negociación y elaboración de convenios
2. Competencias en Relaciones Públicas
3. Competencias en la Gestión de la Calibración y mantenimiento de equipos.
4. Competencias en Evaluación de tecnologías sanitarias
5. Competencias en monitoreo y evaluación de proyectos.

Objetivo estratégico 5:

Cumplir estándares internacionales de procesos o sistemas de gestión priorizados y satisfacer a

usuarios ( internos y externos ) del INS para contribuir a mejorar la salud poblacional.

Competencias:

1. Competencias en Gestión de la calidad , certificación y acreditación.
2. Competencias en Gestión y formulación de proyectos de inversión publica
3. Competencias en Gestión de recursos humanos con enfoque de competencias.
4. Competencias en Uso de las Tecnologías de Información y comunicación para la

gestión
5. Competencias en monitoreo y evaluación institucional.

3. Objetivos y Estrategias de Capacitación Quinquenal

3.1. Objetivos y estrategias

En base al Objetivo Estratégico General 1 según se describe en el PEI del INS:
Incrementar la producción y difusión de investigaciones en salud, priorizadas por el INS, a
nivel institucional , regional y nacional que contribuyan a mejorar la salud poblacional y
ambiental. Cuyos objetivos específicos son:

• Fortalecer el Sistema Nacional de Investigación en Salud
• Fortalecer la ejecución de programas y proyectos de investigación en salud

incorporando el enfoque multidisciplinado e integrador.
• Fortalecer la difusión de los resultados de las investigaciones en salud.

Se han determinado los Objetivos y estrategias de capacitación según se detalla:

Objetivo de capacitación 1.1
Fortalecer las capacidades del recurso humano para la priorización , incremento de la
producción y difusión de investigaciones en salud.

Estrategia de capacitación 1.1.1 Desarrollar cursos de especialización en
Epidemiología, Salud Pública, Metodología de investigación, Gestión en Salud
y Marco Legal.

Estrategia de capacitación 1.1.2 Desarrollar talleres de comunicación, gestión
del recurso humano y aplicación de políticas en investigación.

Estrategia de capacitación 1.1.3 Desarrollar talleres de liderazgo, trabajo en
equipo, manejo de conflictos, capacidades de negociación y abogacía.

Objetivo de capacitación 1.2
Fortalecer las competencias del recurso humano en gestión de la investigación en
salud.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Estrategia de capacitación 1.2.1 Desarrollar diplomados y cursos de
especialización en Gestión de la investigación en salud en el marco de la
buenas prácticas de gestión gubernamental.

Objetivo de capacitación 1.3 Fortalecer las competencias del recurso humano para la
implementación de políticas y normas para el desarrollo de la investigación en salud.

Estrategia de capacitación 1.3.1 Desarrollar talleres en gestión de políticas,
organización y métodos, planificación estratégica basado en el marco legal
vigente.

Estrategia de capacitación 1.3.2 Desarrollar talleres sobre transparencia y
buen gobierno, racionalidad en el uso de recursos con enfoque de participación
ciudadano.

Objetivo de capacitación 1.4 Fortalecer las competencias del recurso humano en
regulación de ensayos clínicos e investigaciones no experimentales en salud..

Estrategia de capacitación 1.4.1 Desarrollar cursos y/o talleres en Bioética e
Investigación, buenas prácticas clínicas, auditoria médica, metodología de la
investigación, interpretación y aplicación de la normativa en investigación en
salud.

Estrategia de capacitación 1.4.2 Desarrollar talleres en ética y transparencia
en el ejercicio profesional, confidencial ¡dad y comportamiento ético, trabajo en
equipo y trabajo bajo estándares de calidad.

En base al Objetivo Estratégico General 2 según se describe en el PEI del INS:
Desarrollar institucional y extra o interinstitucionalmente, políticas, normas o
intervenciones, basadas en evidencias, para que contribuyan a mejorar la salud
poblacional y ambiental. Cuyos objetivos específicos son:

• Fortalecer la capacidad institucional para el desarrollo de propuestas de
políticas, normas e intervenciones basadas en evidencias generadas.

• Implementar las propuestas de intervenciones basadas en evidencias
establecida por el INS y evaluar su efectividad.

• Mejorar la participación e interacción con adores involucrados intra e
i ntersectoriales. .

Se han determinado los Objetivos y estrategias de capacitación según se detalla:

Objetivo de capacitación 2.1 Fortalecer las capacidad institucional para el desarrollo
de propuestas de políticas, normas e intervenciones basadas en evidencias generadas.

Estrategia de capacitación 2.1.1 Desarrollar cursos de análisis, planificación,
diseño y elaboración de propuestas de Políticas Públicas, normas e
intervenciones en salud.

Estrategia de capacitación 2.1.2 Realizar talleres para el desarrollo de
habilidades para el análisis de políticas, normas e intervenciones en salud.

Estrategia de capacitación 2.1.3 Desarrollo de cursos de gestión y
elaboración de programas y proyectos en salud.

Objetivo de capacitación 2.2 Identificación y aprobación de agenda anual de políticas,
normas e intervenciones en prioridades de salud



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Estrategia de capacitación 2.2.1 Desarrollar talleres para la Identificación y
aprobación de agenda anual de políticas, normas e intervenciones en
prioridades de salud.

Objetivo de capacitación 2.3 Fortalecimiento de la capacidad institucional para la
sistematización de evidencias

Estrategia de capacitación 2.3.1 Desarrollo de talleres de sistematización de
evidencias en intervenciones, normas y políticas en salud.

Objetivo de capacitación 2.4 Desarrollo de la capacidad de análisis de información
procedente de la vigilancia de riesgos y daños en salud.

Estrategia de capacitación 2.4.1 Desarrollo de cursos para procesar y
analizar la información procedente de la vigilancia de riesgos y daños en salud.

Objetivo de capacitación 2.5 Fortalecer la capacidad del recurso humano para la
implementación y evaluación de la efectividad de intervenciones en salud basadas en
evidencias con la participación e interacción de actores intra e intersector iales.

Estrategia de capacitación 2.5.1 Desarrollo de talleres para la
implementación y evaluación de la efectividad de intervenciones en salud
basadas en evidencias con la participación e interacción de actores intra e
intersectorial.

En base al Objetivo Estratégico General 3 según se describe en el PEI del INS:
Producir productos estratégicos y brindar servicios especializados en salud de acuerdo
a las necesidades de los ciudadanos e instituciones, que contribuyan a mejorar la salud
poblacional y ambiental. Cuyos objetivos específicos son:

• Identificación de Necesidades para la provisión de servicios especializados y
productos estratégicos en salud

• Atención de necesidades de productos estratégicos y servicios especializados
en salud.

• Gestión de la Vigilancia en Salud Púbica (FESP2-OPS).

Se han determinado los Objetivos y estrategias de capacitación según se detalla:

Objetivo de capacitación 3.1 Fortalecer la capacidad institucional de articulación
intrasectorial y sectorial para la identificación de demandas a nivel nacional e
internacional.

Estrategia de capacitación 3.1.1 Realizar talleres de desarrollo de
capacidades de concertación y negociación efectiva.

Objetivo de capacitación 3.2 Fortalecer la capacidad de producción de bienes y
servicios, y el análisis de la demanda de servicios especializados y productos
estratégicos.

Estrategia de capacitación 3.2.1 Desarrollo de cursos especializados para
fortalecer la capacidad técnica para la producción de bienes y servicios.

Estrategia de capacitación 3.2.2 Desarrollo de cursos de metodologías para
el estudio de oferta y demanda.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Estrategia de capacitación 3.2.3 Desarrollo de pasantías en centros de alta
especialización para la producción de bienes y servicios innovados en las áreas
de competencias del I.N.S.

Objetivo de capacitación 3.3 Fortalecimiento de la capacidad de producción de
productos estratégicos y servicios especializados incorporando la atención de las
enfermedades olvidadas.

Estrategia de capacitación 3.3.1 Desarrollo de pasantías y cursos para la
producción de productos estratégicos y servicios especializados incorporando
la atención de las enfermedades olvidadas.

Estrategia de capacitación 3.3.2 Desarrollo de talleres de cultura
organizacional, liderazgo, trabajo en equipo, vocación de servicio, gestión de la
calidad y gestión por resultados.

Objetivo de capacitación 3.4 Fortalecimiento de las capacidades del recurso humano
para el Sistema de Vigilancia de Riesgos y Daños basada en Laboratorio.

Estrategia de capacitación 3.4.1 Desarrollo de cursos para el fortalecimiento
de las capacidades del recurso humano para el Sistema de Vigilancia de
Riesgos y Daños basada en laboratorio.

Objetivo de capacitación 3.5 Fortalecimiento de las capacidades institucionales para
la vigilancia en salud, según competencia institucional.

Estrategia de capacitación 3.5.1 Desarrollo de cursos especializados en
acciones de vigilancia en salud.

Estrategia de capacitación 3.5.2 Desarrollo de cursos de fortalecimiento de la
capacidad del personal para el fomento de redes de vigilancia en salud..

En base al Objetivo Estratégico General 4 según se describe en el PEI del INS:
Incorporar y transferir tecnología al INS e instituciones que contribuyan a la solución de
los problemas de salud poblacional y ambiental . Cuyos objetivos específicos son:

• Fortalecer la identificación de necesidades de transferencia tecnológica.
• Desarrollar e incorporar nuevas tecnologías sanitarias en el INS.

Transferir tecnologías sanitarias disponibles y generadas por el INS

Se han determinado los Objetivos y estrategias de capacitación según se detalla:

Objetivo de capacitación 4.1 Identificación de necesidades de transferencia
tecnológica.

Estrategia de capacitación 4.1.1 Desarrollar cursos para la identificación,
priorización de las necesidades de transferencia tecnológicas.

Estrategia de capacitación 4.1.2 Desarrollar talleres para el diagnóstico de
capacidades de instituciones receptores y los mecanismos para la transferencia
tecnológica.

Objetivo de capacitación 4.2 Desarrollo e incorporación de tecnología sanitaria en el
INS.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL . INS 2012 - 2016

Estrategia de capacitación 4.2.1 Desarrollo de cursos de evaluación de
tecnologías sanitarias, meta-análisis y evaluación económica.

Estrategia de capacitación 4.2.2. Desarrollo de cursos para la elaboración de
programas y proyectos de innovación tecnológicas.

Objetivo de capacitación 4.3 Transferencia de tecnologías sanitarias, disponibles o
generadas por INS.

Estrategia de capacitación 4.3.1 Desarrollo de talleres para la
implementación del proceso de transferencia tecnológica.

Estrategia de capacitación 4.3.2 Desarrollo de talleres para promover la
implementación de estrategias y alianzas para la sostenibilidad de la
transferencia tecnológica.

Estrategia de capacitación 4.3.3 Desarrollo de cursos para el monitoreo y la
evaluación con indicadores de gestión para la transferencia tecnológica.

En base al Objetivo Estratégico General 5 según se describe en el PEI del INS:
Cumplir estándares internacionales de procesos o sistemas gestión priorizados y
satisfacer a usuarios (internos y externos) del INS para contribuir a mejorar la salud
poblacional y ambiental. Cuyos objetivos específicos son:

• Fortalecer el liderazgo y conducción institucional.
• Desarrollar la gestión de recursos humanos con enfoque de competencias.
• Implementar el plan marco de desarrollo integral del INS
• Implementar el mejoramiento continuo de los procesos de gestión institucional.
• Mejorar el proceso de toma de decisiones para la gestión institucional.

Se han determinado los Objetivos y estrategias de capacitación según se detalla:

Objetivo de capacitación 5.1 Fortalecer las capacidades institucionales y del recurso
humano en liderazgo, gestión, rectoría y gobernabilidad para la conducción
institucional, gestionando la Cooperación Técnica hacia el fortalecimiento de las
políticas públicas sociales y en salud.

Estrategia de capacitación 5.1.1 Desarrollar cursos para la gestión de
políticas y mecanismos de la cooperación técnica nacional e internacional.

Objetivo de capacitación 5.2 Fortalecer el recurso humano en mecanismos de
promoción y comunicación institucional.

Estrategia de capacitación 5.2.1 Desarrollar talleres de estrategias de
promoción, comunicación y difusión a nivel nacional e internacional.

Objetivo de capacitación 5.3 Fortalecer la capacidades institucionales para la gestión
del recurso humano con enfoque de competencias.

Estrategia de capacitación 5.3.1 Desarrollar talleres de gestión por
competencias.

Estrategia de capacitación 5.3.2 Desarrollar cursos de sistemas de gestión de
los RRHH.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Estrategia de capacitación 5.3.3 Implementación de mecanismos para el
desarrollo de la gestión de la compensación y rendimiento, vinculado a
competencias.

Objetivo de capacitación 5.4 Fortalecer la integración, comunicación interpersonal y
articulación de las áreas de trabajo.

Estrategia de capacitación 5.1.1 Desarrollar talleres de integración,
comunicación interpersonal y articulación.

Objetivo de capacitación 5.5 Fortalecer la gestión de los programas de salud y
seguridad en el trabajo.

Estrategia de capacitación 5.5.1 Desarrollar talleres para el seguimiento y
monitoreo; y evaluación del programa de salud y seguridad en el trabajo.

Objetivo de capacitación 5.6 Fortalecer las capacidades para elaborar propuestas de
nuevos modelos organizacionales integrados.

Estrategia de capacitación 5.6.1 Desarrollar cursos y talleres de modelos
organizacionales integrados.

Estrategia de capacitación 5.6.2 Desarrollar cursos de diseños
organizaciones con enfoque de procesos.

Objetivo de capacitación 5.11 Fortalecer las capacidades para el desarrollo de la
gestión de proyectos de inversión pública y de gestión de la calidad y de procesos.

Estrategia de capacitación 5.11.1 Desarrollar cursos de gestión de proyectos
de inversión pública.

Estrategia de capacitación 5.11.2 Desarrollar cursos de gestión de la calidad.

Estrategia de capacitación 5.11.3 Desarrollar cursos de gestión de procesos
e indicadores de evaluación.

Estrategia de capacitación 5.11.4 Desarrollar cursos de sistemas de
monitoreo y evaluación , y sistemas de información (TICS).

Objetivo de capacitación 5.12 Fortalecer las capacidades del recurso humano para la
Implementación del Centro de Formación Integral e Interdisciplinaria.

Estrategia de capacitación 5.12.1 Desarrollar pasantías en centros de
excelencia de formación integral e interdisciplinaria.

Estrategia de capacitación 5.12.1 Desarrollar cursos de formación integral.

3.2. Datos de la población de la entidad

El Instituto Nacional de Salud cuenta con un total de 780 trabajadores , De los cuales 433 son
personal nombrado y 347 están bajo la modalidad de C.A . S. Según Grafico siguiente:



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

56% j C Nombrado

n C.A.S.

Distribucción por Centro y Oficina General de personal CAS y

Nombrados del INS - 2011

- 190

Distribución del personal según
modalidad laboral - INS 2011

347,

44% 433,

a N9 de Nombrados n N° de C.A.S. :r Total

Las características del personal según la edad y el grupo etareo, demuestran que el 45%
personal nombrado esta en el rango de 51- 60 años de edad y el 33% en el rango de 41 a 50
años de edad. Según el siguiente gráfico.



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

Distribucción por grupo etareo del
personal nombrado del INS -2011

9.2% 12.0%

n 31-40

n 41-50

O SI-60

Al >60

Las características del personal CAS según la edad y el grupo etareo , demuestran que el 53%
están en el rango de 31 - 40 años de edad , el 18% en el rango de 21 a 30 años de edad.
Según el siguiente gráfico . Esto demuestra que este grupo laboral es más joven que el
personal nombrado.

/1-
-Distribución por grupo etareo de
trabajadores CAS del INS - 2011

9.8% 2-00A _ _0.3%

17.9%

17.096

n 18-20

n 21-30

531-40

n 41-50

051-60

>60

Distribucción por grupo etareo de

trabajadores CAS y Nombrados del INS -

2011

6.0% 0.1% 7.9%

EJ

n 18-20

21-30

n 31-40

n 41-50



PLAN DE DESARROLLO DE PERSONAS QUINQUENAL. INS 2012 - 2016

En relación de la Evaluación de desempeño del Personal
Nombrado y C.A.S. por OficinaGeneral y/o Centro Nacional , el gráfico siguiente muestra los promedios alcanzados sobre un

puntaje base de 30 puntos.

Promedios de la Evaluación de desempeño por Oficina General
y Centro Nacional del Personal del INS - Primer trimestre 2011

'?n

w Nombrados

n C.A.S.

S OVP pV^ OVP^ O^\^ ..V^ .t^^ . ,a^S\ ,e^LO .aQO ayQ
r l," V` V J

3.4. Evaluación

Para el monitoreo y verificación de los resultados esperados del PDP Quinquenal se aplicará
modalidades de evaluación de la capacitación oportunas a las acciones de capacitación
previstas en los PDP Anualizados, se prevé pruebas de conocimientos y de evaluación del
desempeño.

4. Metas de capacitación y evaluación

4.1. Metas e indicadores

. Reducir las brechas de competencias comportamentales de los colaboradores que hayan
obtenido una calificación de menos del 70% de logro en la evaluación 2011.

Indicador: Número de personas que superan la calificación del 70% de logro en las
evaluaciones de competencias anuales.

Reducir las brechas de conocimientos y habilidades funcionales en las unidades orgánicas
en las que se haya identificado demandas vinculadas al cumplimiento de su misión y/u
objetivos operacionales.

Indicador: Número y proporción de personas capacitadas por oficina y unidades orgánicas.

4.2. Mecanismos de seguimiento y evaluación

Las acciones de capacitación serán monitoreadas y evaluadas bajo dos modalidades:

Evaluación de conocimientos: si los participantes aprendieron los contenidos de las
actividades de capacitación.

Evaluación de desempeño: si los participantes están aplicando lo aprendido en su puesto detrabajo.


	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6
	page 7
	page 8
	page 9
	page 10
	page 11
	page 12
	page 13
	page 14

